probatori propter perhibitum testimonium, ex quo apud parentes, maritos, consanguineo set affines suspecte redduntur, et de honestate, cum sint honeste, multociens ipsarum opinio pregravatur. In casibus autem subscriptis, in quibus virorum copia intervenire non potest, ne probacionum facultas angustetur in aliquo, admittitur testimonium earundem, vide licet in causis, que emergunt in monasteriis monialium, molendinis, libani, fluminibus, balneis, ginesiis, timeniis, in partu mulierum, machadariis et congregacionibus mulierum, que fiunt propter nupcias et sponsalia in Panhormo; Piazza cap. XLV: Item depositiones mulierum, quotquot sint numero, sine depositionibus virorum nullatenus admittantur, preter in casibus qui contingunt in his locis, furnis, fluminibus, molendinis et fontibus.

³⁶² M. MUTA, *Super consuetudinibus*, cap. XII. Vd. Appendice n. 3.

de iure non valeret etiam si testes essent religiosi [...] aut si testis esset Episcopus vel Cardinalis [...] et loquor quoad masculos deponentes, nec etiam si Summus ipsae Pontifex dispensasset ut testi non iurato credatur, quia non potest, nec ei creditur».³⁶³

In mancanza del giuramento, il contenuto della testimonianza avrebbe potuto essere utilizzato soltanto come presunzione:

«Non negari tamen potest quin depositio non iurata inducat praesumptionem».³⁶⁴

Inoltre, in ragione del fatto che il Tribunale non era ritenuto un luogo idoneo alle donne, laddove fosse stata necessaria la testimonianza di una donna era per lei prevista la possibilità di deporre presso la propria abitazione ovvero in luogo “onesto”, una chiesa ad esempio, presso il quale poteva recarsi un delegato del giudice; nelle cause riguardanti i reati più gravi, per i quali la pena prevista era superiore alla relegazione doveva essere il giudice stesso a raggiungere la donna.³⁶⁵

Queste regole valevano soltanto per le donne *honestae*; quelle che conducevano una vita lussuosa e soprattutto le meretrici – tranne che nel caso in cui fossero incinte e godessero pertanto di un trattamento privilegiato -

³⁶³ M. MUTA, *Super consuetudinibus*, cap. XII, num. 66.

³⁶⁴ M. MUTA, *Super consuetudinibus*, cap. XII num. 68. Sulle presunzioni nel processo cfr. G. ALESSI, *Prova legale e pena cit.*, pp. 45-55; *Ivi*, Parte prima, Cap. 1, parr. 3.1 e 3.2.

³⁶⁵ M. MUTA, *Super consuetudinibus*, cap. XII di Palermo numm. 60-64.

non beneficiavano di questi privilegi, ma erano sempre costrette a comparire in giudizio.

«Unde sequitur quod vidua, aut quaelibet alia, inhonestam ducens vitam, non gaudet hoc privilegio est communis opinio [...]. Tunc ratio praesentis Consuetudinis, et est conforme iuri communi, per quod quando loquitur de aliquo privilegio Mulierum, intelligitur de honestis, non autem de inhonestis». ³⁶⁶